
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 350 

DATA 23/04/2024 

 

OGGETTO:  Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e la Coesione 
Territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 - determina a contrarre 
l'affidamento dell'incarico relativo alla predisposizione della strategia 
d'area della Pianura Torinese e del dossier di candidatura. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2024, il giorno ventitre del mese di aprile nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 350 DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA PER LO SVILUPPO E 

LA COESIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027 - 

DETERMINA A CONTRARRE L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE DELLA STRATEGIA D'AREA 

DELLA PIANURA TORINESE E DEL DOSSIER DI CANDIDATURA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

- Premesso che in riferimento alla Programmazione Regionale Integrata per lo Sviluppo e la 

Coesione Territoriale nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione 2021 / 2027 approvato in 

attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 6477, del 06.02.2023 e nell’ambito 

dell’Accordo per la Coesione del 07.12.2023, della composizione definitiva delle aree territoriali 

omogenee Regionali e delle disposizioni e modalità attuative: 

 

01) in data 09.03.2024, con deliberazione della Giunta Comunale n. 36, veniva nominato, quale 

soggetto capofila dell’area omogenea “Area Pianura Torinese”, il Comune di Villafranca 

Piemonte, avente i compiti di coordinamento e supporto ai Comuni dell’area nella fase di 

definizione e attuazione del Piano di Sviluppo dell’Area e del Piano degli interventi e si 

interfacci con gli uffici Regionali per tutte le fasi di realizzazione della programmazione e 

con gli eventuali sub - ambiti istituiti, anche individuando a monte specifiche professionalità 

di supporto tecnico esterne per una ottimale presentazione del dossier di candidatura, i cui 

costi verranno ripartiti in modo proporzionale fra tutti i Comuni aderenti, partecipando 

attivamente all’elaborazione del Piano di Sviluppo dell’Area e del Piano degli interventi nel 

rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1 

– 8152, del 15.02.2024, e dai successivi regolamenti attuativi e Disciplinare tecnico. 

 

- Dato atto che si intende procedere con l’affidamento dell’incarico relativo alle prestazioni 

professionali inerenti alla predisposizione della strategia d’area della pianura torinese e del 

dossier di candidatura di cui all’avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 

dell’elaborazione dei Piani di Intervento per l’attuazione delle Strategie Territoriali d’Area 

Omogenea, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 8152, del 12.02.2024 

e della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 8297, del 18.03.2024. 

 

- Evidenziato che si rende necessario procedere con la determina a contrarre, indicante il fine che 

con la stessa si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base, per il suddetto affidamento dell’incarico professionale, consistente in: 

 

• assistenza tecnico specialistica di affiancamento continuo all’Amministrazione Comunale, 

all’ente capofila e ai diversi Comuni aggregati, per la ideazione, strutturazione e redazione 

della strategia d’area omogenea”; 

 

• elaborazione della miglior proposta progettuale e del piano di intervento per l’attuazione della 

strategia territoriale, da realizzarsi sui Comuni interessati grazie ai fondi della 

Programmazione Regionale Integrata connessa al Fondo per lo Sviluppo di Coesione - periodo 

di programmazione 2021 / 2027, anche in connessione all’avviso per la presentazione delle 

proposte progettuali in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 8152, del 

12.02.2024 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 8297, del 18.03.2024; 

 

• mappatura delle analisi dei bisogni del territorio (ente capofila e Comuni aggregati); 



• individuazione, analisi e strutturazione degli stakeholders, al fine di strutturare una strategia 

d’area sostenibile in ottica ambientale, sociale, economica, turistica, innovativa, ecc.; 

 

• incontri di partenariato pubblico - privati lungo tutto l’arco del 2024 sino alla consegna della 

strategia d’area e del piano di interventi (output: previsti sino a massimo dodici incontri di 

partenariato); 

 

• coordinamento delle attività previste con assistenza continuativa al Responsabile Unico del 

Progetto e al capofila di progetto; 

 

• attività di formazione e supporto al Responsabile Unico di Progetto / Ufficio Tecnico 

Comunale / Uffici vari per la corretta impostazione delle “schede di intervento” progettuali 

(output: previste da un minimo di diciannove schede progettuali ad un massimo di 38 schede 

progettuali “schede a” di cui all’avviso); 

 

• incontri mirati presso ciascun ente coinvolto (output: previsti numero diciannove incontri di 

mezza giornata presso ciascun singolo Ente); 

 

• ideazione e redazione di ulteriori schede progettuali di area sovralocale (output: previste da un 

minimo di due schede progettuali ad un massimo di quattro schede progettuali “schede b” di 

cui all’avviso); 

 

• relazione illustrativa del piano di intervento e delle sue modalità di elaborazione; 

 

• scelte strategiche, obiettivi di sviluppo e modalità di coinvolgimento dei territori; 

 

• eventuale approccio sovracomunale: potenzialità delle aree oggetto di intervento, della rete di 

attori coinvolti e dei piani in atto; 

 

• dettaglio dei progetti emersi in sede di concertazione e sintesi dell’intero piano finanziario 

della strategia d’area omogenea di cui alla “scheda c” del piano di intervento; 

 

• creazione sportello temporaneo presso l’ente capofila al fine di supportare la pubblica 

amministrazione nell’ideazione e gestione di progettualità di area vasta, non ultimo anche in 

ottica di reperimento fondi paralleli attivabili in ottica di cofinanziamento dei singoli progetti 

prescelti; 

 

• presenza “on - site” dello scrivente, presso gli uffici del Nostro Ente, per circa otto giornate, 

anche in modo da strutturare la strategia con una base fidelizzata verso i comuni facenti parte 

dell’area omogenea; 

 

• assistenza tecnica specialistica sino alla strutturazione del successivo accordo di programma 

con la Regione Piemonte; 

 

• sessioni lavorative presso il ns. studio; trasferte; oneri e rimborsi spese. 

 

- Dato atto che non sono comprese invece: 

 

• la redazione dei successivi studi di fattibilità tecnico economici, architettonici che dovranno 

essere allegati nelle fasi successive di cui al presente avviso; 



• altre eventuali domande di contributo / dossier di candidatura connesse ad eventuali altri 

contributi di origine pubblica e / o privatistica (a titolo di esempio: fondazioni bancarie) 

coerenti con la strategia d’area; 

 

• il supporto tecnico specialistico per la rendicontazione dei singoli interventi, che potrà essere 

quotata successivamente alla deliberazione del contributo di cui all’oggetto, con offerte mirate 

per ciascun comune coinvolto. 

 

- Richiamato il combinato disposto di cui alla lettera b), del primo comma, dell’art. 50, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Rilevato che l’importo dell’appalto è pari ad €. 57.000,00 ed è inferiore alla soglia comunitaria, 

pertanto, si ritiene necessario procedere con affidamento diretto ai sensi della lettera b), del primo 

comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

- Considerato che l’appalto sarà aggiudicato a corpo sulla base del criterio del minor prezzo ai 

sensi del terzo comma, dell’art. 108, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il primo comma, dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.”. 

 

- Dato atto che: 

 

• con il contratto previsto si intende perseguire lo scopo di procedere all’affidamento 

dell’incarico relativo alle prestazioni professionali inerenti alla predisposizione della strategia 

d’area della pianura torinese e del dossier di candidatura di cui all’avviso per la presentazione 

delle proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di Intervento per l’attuazione delle 

Strategie Territoriali d’Area Omogenea, in attuazione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 1 – 8152, del 12.02.2024 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 

8297, del 18.03.2024; 

 

• il contratto verrà stipulato ai sensi del primo comma, dell’art. 18, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

• l’importo della somma a base di gara è pari ad €. 57.000,00; 

 

• all’appalto si procederà con affidamento con il criterio dell’offerta di miglior ribasso ai sensi 

del terzo comma, dell’art. 108, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

- Visti gli schemi degli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, consistenti in: 

 

• schema di richiesta di offerta; 

 

• schema di istanza di ammissione alla gara; 



• schema di modello di dichiarazioni amministrative e negoziali; 

 

• schema di modello dichiarazione integrativa; 

 

• schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• schema di offerta economica. 

 

- Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione. 

 

- Atteso che l’art. 107, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 

2024, ai sensi degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 30.12.2023, n. 213. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di indire una procedura di affidamento ai sensi della lettera b), del primo comma, dell’art. 50, 

del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni 

l’affidamento delle prestazioni professionali inerenti alla predisposizione della strategia d’area 

della pianura torinese e del dossier di candidatura di cui all’avviso per la presentazione delle 

proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di Intervento per l’attuazione delle 

Strategie Territoriali d’Area Omogenea, in attuazione della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 1 – 8152, del 12.02.2024 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 1 – 

8297, del 18.03.2024. 



03) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni e del primo comma, 

dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si 

considerano qui riportate. 

 

04) Di impegnare la spesa complessiva di €. 69.540,00 alla missione 01, programma 06, titolo 1, 

voce 580, capitolo 310, articolo 99, denominato “Onorari ai tecnici”, del bilancio di previsione 

2024 / 2026. 

 

05) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale: 

 

• schema di richiesta di offerta; 

 

• schema di istanza di ammissione alla gara; 

 

• schema di modello di dichiarazioni amministrative e negoziali; 

 

• schema di modello dichiarazione integrativa; 

 

• schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• schema di offerta economica. 

 

06) Di impegnare, ai sensi del primo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni la somma di €. 35,00 relativa al contributo di 

gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione n. 610, del 

19.12.2023, imputando la relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, voce 460, 

capitolo 330, articolo 2, denominato “Manutenzione ordinaria beni immobili”, del bilancio di 

previsione 2024 / 2026. 

 

07) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On Line ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

08) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

09) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 23/04/2024 

 

 

 

  

 


